
 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05319032024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 053 • Arari, terça-feira, 19 de março de 2024 • Edição regular • 3 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023. CONTRATO Nº 033/2024 ....................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023. CONTRATO Nº 036/2024 ....................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023. CONTRATO Nº 037/2024 ....................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023. CONTRATO Nº 148/2024 ....................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2023. CONTRATO Nº 149/2024 ....................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 107/2024 ............................................................................................................................2 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023. CONTRATO Nº 154/2024..........................................................................................................................2 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023. CONTRATO Nº 155/2024..........................................................................................................................2 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 ..................................................................................................................................................................................................................................2 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO CONCORRÊNCIA-001/2021. CONTRATO Nº 150/2024 ..........................................................................................................2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO DE PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 040/2023.  
CONTRATO Nº 033/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 
040/2023  Contrato Nº 033/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da Secretaria 
Municipal De Assistência Social Neste Ato Re-
presentada Pela Secretária Municipal De Assis-
tência Social, a Sra. Roseline Santos Sousa, e a 
empresa T M M PRAZERES LTDA. Objeto Re-
gistro De Preços Para Eventual Contratação De 
Empresa Para Aquisição De Material De Expedi-
ente Para As Secretarias Do Município De Arari 
- Ma, Vencimento O contrato vigorará até 31 
de Dezembro de 2024. Dotação Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 12 
– Secretaria de Assistência Social; Função 08 – 
Assistência Social; Subfunção 122 – Adminis-
tração Geral; Projeto/atividade 2058 – Funcio-
namento da Secretaria de Assistência Social; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.16 – Material de Expediente. Valor 
LOTE I - O valor global para a presente contra-
tação é de R$ 43.291,35. (Quarenta e três mil, 
duzentos e noventa e um reais e trinta e cinco 
centavos). Assinam T M M PRAZERES LTDA. e 
Sra. Roseline Santos Sousa - Secretária Munici-
pal de Assistência social. Arari-MA 10 de ja-
neiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO DE PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 040/2023.  
CONTRATO Nº 036/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 
040/2023 Contrato Nº 036/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através do fundo Mu-
nicipal de saúde. Neste Ato Representada Pela 

Secretária Municipal De Saúde, a Sra. Rosario 
do Desterro Ribeiro Abas, e a empresa T M M 
PRAZERES LTDA. Objeto Registro De Preços 
Para Eventual Contratação De Empresa Para 
Aquisição De Material De Expediente Para As 
Secretarias Do Município De Arari - Ma, Venci-
mento O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2024. Dotação orçamentária: Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saúde; Subfunção 301 – Atenção Básica; Pro-
jeto/atividade 2042 – Funcionamento do Fundo 
Municipal de Saúde – FMS; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; Subele-
mento da despesa 33.90.30.16 – Material de 
Expediente. Valor LOTE I - O valor global para 
a presente contratação é de R$ 279.880,60. 
(Duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e oi-
tenta reais e sessenta centavos); Assinam T M 
M PRAZERES LTDA. e Sra. Rosario dos Desterro 
Ribeiro Abas- Secretaria Municipal de Saúde. 
Arari-MA 10 de janeiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO DE PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 040/2023.  
CONTRATO Nº 037/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 
040/2023 Contrato Nº 037/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da secretaria 
Municipal saúde. Neste Ato Representada Pela 
Secretária Municipal De Saúde, a Sra. Rosario 
do Desterro Ribeiro Abas, e a empresa T M M 
PRAZERES LTDA. Objeto Registro De Preços 
Para Eventual Contratação De Empresa Para 
Aquisição De Material De Expediente Para As 
Secretarias Do Município De Arari - Ma, Venci-
mento O contrato vigorará até 31 de dezembro 
de 2024. Dotação orçamentária: Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02.09 – Secretária Municipal de Saúde; Função 
10 – Saúde; Subfunção 122 – Administração 

Geral; Projeto/atividade 2061 – Manut. e Fun. 
Da Secretária de Saúde; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.16 – Material de Expedi-
ente. Valor – LOTE I - O valor global para a 
presente contratação é de R$ 120.060,60. 
(Cento e vinte mil, sessenta reais e sessenta 
centavos); Assinam T M M PRAZERES LTDA. e 
Sra. Rosario dos Desterro Ribeiro Abas- Secre-
taria Municipal de Saúde. Arari-MA 10 de ja-
neiro de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO DE PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 040/2023.  
CONTRATO Nº 148/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 
040/2023  Contrato Nº 148/2024 PARTES: O 
município de ARARI-MA através do Fundo Mu-
nicipal De Direitos Do Idoso Neste Ato Repre-
sentada Pela Secretária Municipal De Assistên-
cia Social, a Sra. Roseline Santos Sousa, e a em-
presa T M M PRAZERES LTDA. Objeto Registro 
De Preços Para Eventual Contratação De Em-
presa Para Aquisição De Material De Expedi-
ente Para As Secretarias Do Município De Arari 
- Ma, Vencimento O contrato vigorará até 31 
de Dezembro de 2024. Dotação orçamentária: 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 09 – Fundo Municipal de Direitos do 
Idoso; Função 08 – Assistência Social; Subfun-
ção 241 – Assistência ao Idoso; Projeto/ativi-
dade 2136 – Manutenção e Funcionamento do 
Fundo do Idoso; Natureza da despesa 33.90.30 
– Material de consumo; Subelemento da des-
pesa 33.90.30.16 – Material de Expediente. 
Valor LOTE I - O valor global para a presente 
contratação é de R$ 30.045,35 (Trinta mil, qua-
renta e cinco reais e trinta e cinco centavos); 
Assinam T M M PRAZERES LTDA. e Sra. Rose-

line Santos Sousa - Secretária Municipal de As-
sistência social. Arari-MA 10 de janeiro de 
2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  

DE FORNECIMENTO DE PREGÃO  

ELETRÔNICO N.º 040/2023.  

CONTRATO Nº 149/2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-

trato De Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 

040/2023  Contrato Nº 149/2024 PARTES: O 

município de ARARI-MA através do fundo Mu-

nicipal De Assistência Social Neste Ato Repre-

sentada Pela Secretária Municipal De Assistên-

cia Social, a Sra. Roseline Santos Sousa, e a em-

presa T M M PRAZERES LTDA. Objeto Registro 

De Preços Para Eventual Contratação De Em-

presa Para Aquisição De Material De Expedi-

ente Para As Secretarias Do Município De Arari 

- Ma, Vencimento O contrato vigorará até 31 

de Dezembro de 2024. Dotação orçamentaria: 

Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 

Unidade 07 – Fundo de Assistência Social; Fun-

ção 08 – Assistência Social; Subfunção 244 – 

Assistência Comunitária; Projeto/atividade 

2111 – Man e Fun. Das Atividades de Form de 

Benefícios Eventuais; Natureza da despesa 

33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 

da despesa 33.90.30.16 – Material de Expedi-

ente. Valor LOTE I - O valor global para a pre-

sente contratação é de R$ 76.614,75 (Setenta 

e seis mil, seiscentos e quatorze reais e setenta 

e cinco centavos); Assinam T M M PRAZERES 

LTDA. e Sra. Roseline Santos Sousa - Secretária 

Municipal de Assistência social. Arari-MA 10 de 

janeiro de 2024. 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 

documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 053 • Arari, terça-feira, 19 de março de 2024 • Edição regular 

EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 044/2023  
CONTRATO Nº 107/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato De Fornecimento Pregão Eletrônico Nº 
044/2023 Contrato Nº 107/2024; PARTES: O 
município de ARARI-MA através da secretaria 
municipal de Cultura E Turismo, Neste Ato Re-
presentado Pelo Secretário Municipal De Cul-
tura E Turismo, o Sr. Ailton Barros, brasileiro e 
a empresa MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA. Objeto: Contratação De Postos De Com-
bustível Para Abastecimento Do Município De 
Arari – Ma. Vencimento: O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2024, podendo ser pror-
rogado, de comum acordo entre as partes, de 
acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e legisla-
ção correlata, por meio de termo aditivo. Dota-
ção Orçamentária: Fonte de Recurso; Órgão 
02 – Poder Executivo; Unidade 02.02.08 – Se-
cretaria de Cultura e Turismo; Função 13 – Cul-
tura; Subfunção 122 – Administração Geral; 
Projeto/atividade 2037 – Man. e Fun. da Secre-
taria de Cultura e Turismo; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos. VALOR TOTAL O va-
lor Global por Item com maior desconto para a 
presente contratação é de: Item 1 – desconto 
de 1,07% podendo chegar o valor máximo de 
R$ 19.230,00 (dezenove mil, duzentos e trinta 
reais); Item 2 – desconto de 1,51% podendo 
chegar o valor máximo de R$ 234.720,00 (du-
zentos e trinta e quatro mil, setecentos e vinte 
reais) e item 3 – desconto de 1,48% podendo 
chegar o valor máximo de R$ 143.910,00 
(cento e quarenta e três mil, novecentos e dez 
reais), totalizando R$ 397.860,00 (trezentos e 
noventa e sete mil, oitocentos e sessenta reais);   
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2024. 
Assinam: MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA e Sr. Ailton Barros-secretário municipal de 
cultura e turismo.  

EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 029/2023.  
CONTRATO Nº 154/2024 
 
Extrato de contrato. Extrato de Contrato De 
Fornecimento Pregão Eletrônico N.º 
029/2023/Cclc Sistema De Registro De Preço - 
Srp N.º 029/2023. Contrato Nº 154/2024. Pelo 
presente instrumento, que entre si celebram o 
Município de Arari/MA, por intermédio da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato re-
presentada pela Secretária Municipal de Saúde, 
a Sra. Rosário Desterro Ribeiro Abas, e de outro 
lado a empresa A2 PRODUTOS PARA SAÚDE, 
objeto:  Registro De Preço Para Contratação 
De Empresa Para Fornecimento De Material La-
boratorial Para A Município De Arari - Ma, Ven-
cimento: O contrato vigorará até 31 de dezem-
bro de 2024. Dotação orçamentária: Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 02.09 – Secretária Municipal de Saúde; 
Função 10 – Saúde; Subfunção 122 – Adminis-
tração Geral; Projeto/atividade 1045 – Ampl. 
Reforma e Equipamentos da Secretaria de Sa-
úde; Natureza da despesa 44.90.52 – Equipa-
mentos e Material Permanente; Subelemento 
da despesa 44.90.52.08 – Apar. Equip. Utens. 
Médicos, Odontológicos, Laboratorial e Hospi-
talar. Valor total O valor global para a pre-
sente contratação é de R$ 17.507,19. (Dezes-
sete mil, quinhentos e sete reais e dezenove 
centavos); Data da assinatura: 13 de março 
de 2024. Assinam: A2 PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA- ME Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas– Secretária Municipal de Saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE FORNECIMENTO PREGÃO  
ELETRÔNICO N.º 029/2023.  
CONTRATO Nº 155/2024 
 
Extrato de contrato. Extrato de Contrato De 
Fornecimento De Pregão Eletrônico N.º 
029/2023/Cclc Sistema De Registro De Preço - 

Srp N.º 029/2023. Contrato Nº 155/2024 Pelo 
Presente Instrumento, Que Entre Si Celebram O 
Município De Arari/Ma, Por Intermédio Do 
Fundo Municipal De Saúde, Neste Ato Repre-
sentada Pela Secretária Municipal De Saúde, A 
Sra. Rosário Desterro Ribeiro Abas, e de outro 
lado a empresa A2 PRODUTOS PARA SAÚDE, 
Objeto:  Registro De Preço Para Contratação 
De Empresa Para Fornecimento De Material La-
boratorial Para A Município De Arari - Ma, Ven-
cimento: O contrato vigorará até 31 de dezem-
bro de 2024. Dotação orçamentária: Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Fun-
ção 10 – Saúde; Subfunção 301 – Atenção Bá-
sica; Projeto/atividade 1098 – Aquisição de 
Equipamentos Hospitalares; Natureza da des-
pesa 44.90.52 – Equipamentos e Material Per-
manente; Subelemento da despesa 
44.90.52.08 – Apar. Equip. Utens. Médicos, 
Odontológicos, Laboratorial e Hospitalar; Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Fun-
ção 10 – Saúde; Subfunção 302 – Assistência 
Hospitalar e Hambulatorial; Projeto/atividade 
1020 – Aquisição de Equipamentos Hospitala-
res; Natureza da despesa 44.90.52 – Equipa-
mentos e Material Permanente Subelemento da 
despesa 44.90.52.08 – Apar. Equip. Utens. Mé-
dicos, Odontológicos, Laboratorial e Hospitalar. 
Valor total O valor global para a presente con-
tratação é de R$ 51.629,88. (Cinquenta e um 
mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e 
oito centavos); Data da assinatura: 13 de 
março de 2024. Assinam: A2 PRODUTOS 
PARA SAUDE LTDA- ME Rosário do Desterro Ri-
beiro Abas– Secretária Municipal de Saúde. 
__________________________________ 
ERRATA. PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 
 
ERRATA. No extrato de contrato de pre-
gão eletrônico 013/2023, de interesse do 
Município de Arari publicado no dia 12 de 
março de 2024, no Diário Oficial do Município. 
ONDE LÊ-SE: Extrato De Contrato.2° Contrato 

De Pregão Eletrônico N° 013/2023. Contrato 
N° 169/2023.  LEIA-SE- EXTRATO DE CON-
TRATO.2° CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 013/2023. CONTRATO N° 129/2024. 
Assinam: WESLEY C. DA SILVA e Marcelo 
Sousa Santana- Secretário de Educação. Arari-
19 de março de 2024. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO-CONCORRÊNCIA-
001/2021. CONTRATO Nº 150/2024 

 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Pri-
meiro Aditivo de prazo ao contrato-concorrên-
cia-001/2021. Contrato nº 150/2024. PARTES: 
O município de ARARI-MA por intermédio da 
secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Trans-
porte, representada pelo Sr. Raimundo Fernan-
des Prazeres Filho-Secretário Municipal de 
Obras, Serviços Urbanos e Transporte, e a em-
presa ECOTECH CONSTRUCAO E SERVICOS EI-
RELI - EPP: Prestação de Serviços de Execução 
de Manutenção de Vias Públicas do Município 
de ARARI- MA. Vigência A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir de 
02 de janeiro de 2024 por mais 12 (doze) me-
ses, até 02 de janeiro de 2025, conforme deter-
mina art. 57 da lei 8.666/93.. Dotação Orça-
mentária: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARARI 02 PODER EXECUTIVO; 02 02 PREFEI-
TURA MUNICIPAL; 02 02 17 SEC. MUNICIPAL 
DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR-
TES; 15 Urbanismo 15 451 Infra-Estrutura Ur-
bana; 15 451 0027 Revitalização dos Serv. Mu-
nicipais; 15 451 0027 2091 0000 Manut. e 
Func. da Pavimentação de ruas e avenidas; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Valor Global O valor original 
do contrato não será acrescido. Assinam ECO-
TECH CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - ME e 
Raimundo Fernandes Prazeres Filho-Secretário 
Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Trans-
porte. Arari/MA  02 de janeiro de 2024. 



 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM05319032024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                         

  Ano XII • Número 053 • Arari, terça-feira, 19 de março de 2024 • Edição regular • 3 página(s)       

 OTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado inicialmente pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

Regulamentação Atual: Decreto de Regulamentação atual Decreto Municipal nº 022/2023 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM05319032024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


		2024-03-19T11:51:42-0300




